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Ísrael: Alræmt Glæpsamlegt
Víðtæk saga Ísraels um óhlýðni við alþjóðlegan lagaramma, þar á meðal ályktanir
Öryggisráðs Sameinuðu þjóðanna (UNSC), ályktanir Allsherjarþings Sameinuðu þjóðanna
(UNGA), ráðgefandi álit Alþjóðadómstólsins (ICJ) og bráðabirgðaráðstafanir, auk
vopnahléssamninga, staðfestir að Ísrael er alræmt glæpsamlegt ríki sem starfar með
refsileysi og brýtur kerfisbundið gegn alþjóðlegum reglum og skuldbindingum. Þessi brot,
sem spanna áratugi og fela í sér hernaðarárásir, landnám, mannréttindabrot og brot á
friðarsamningum, undirstrika stöðu Ísraels sem lögleysu-, óstýrilátt og útskúfað ríki. Þessi
ritgerð lýsir heildarfjölda og mikilvægustu tilvikum óhlýðni við þessa ramma, með sérstakri
áherslu á synjun Ísraels um að hlýða ráðgefandi áliti ICJ frá 2024 um að stöðva
landnámsáætlun sína og bráðabirgðaráðstafanir ICJ til að koma í veg fyrir þjóðarmorð í
Gaza síðan í mars 2025, sem tákna mest áberandi og alvarlegustu brotin á alþjóðalögum í
sögu Ísraels. Auk þess er greint frá mikilvægum vopnahléssamningum sem Ísrael er sakað
um að hafa brotið, sem styrkir algjöra vanvirðingu þess gagnvart alþjóðlegri lagaskipan.

Heildarfjöldi og Mikilvægar UNSC Ályktanir
Ísrael hefur verið sakað um að brjóta gegn að minnsta kosti 53 UNSC ályktunum frá 1955
til 2024, sem fjalla um hernaðaraðgerðir, landnám og landdeilur. Eftirfarandi eru meðal
mikilvægustu, sem endurspegla alvarleika ásakananna:

Ályktun 106 (1955): Fordæmdi Ísrael fyrir árás á Gaza, sem markar snemma ásakanir
um ólöglega hernaðarárás.
Ályktun 171 (1962): Komst að því að Ísrael væri í „augljósu broti” vegna árásar á
Sýrland, sem undirstrikar landamæraágang.
Ályktun 446 (1979): Ákvað að landnám Ísraels á hernumdu svæðum, þar á meðal
Austur-Jerúsalem, væri „alvarleg hindrun” fyrir friði, sem brýtur gegn Fjórða
Genfarsamningnum.
Ályktun 497 (1981): Lýsti yfir að innlimun Ísraels á Gólanhæðum væri „ógild og
ómálefnaleg,” og krafðist afturköllunar.
Ályktun 2334 (2016): Endurstaðfesti ólögmæti landnáms Ísraels og krafðist
stöðvunar á allri landnámsstarfsemi.
Ályktun 2728 (2024): Krafðist tafarlauss vopnahlés í Gaza, með ásökunum um
áframhaldandi hernaðaraðgerðir Ísraels og hindrun á mannúðaraðstoð, þar á meðal
árás á hjálparlest sem leiddi til dauða sjö starfsmanna.

Óhlýðni Ísraels sést í áframhaldandi útþenslu landnáms, vanhæfni til að draga sig til baka
frá hernumdu svæðum og stöðugum hernaðaraðgerðum þrátt fyrir kröfur um vopnahlé,
sem sýnir mynstur af andófi.

Heildarfjöldi og Mikilvægar UNGA Ályktanir



UNGA hefur samþykkt um 200 ályktanir frá 1969 til 2024 sem saka Ísrael um brot, með
áherslu á mannréttindi, landnám og landhelgi, þar af 154 ályktanir frá 2015 til 2023 og 17
árið 2024. Mikilvægustu eru:

Ályktun 2546 (1969): Fordæmdi mannréttindabrot á hernumdu svæðum og setti
fordæmi fyrir skoðun.
Ályktun 31/61 (1976): Kallaði eftir refsiaðgerðum vegna samstarfs Ísraels við
aðskilnaðarstefnu Suður-Afríku.
Ályktun 36/27 (1981): Fordæmdi árás Ísraels á kjarnorkustöðvar Íraks og krafðist
bóta.
Ályktun 77/247 (2022): Óskaði eftir ráðgefandi áliti ICJ 2024 um hernám Ísraels.
Ályktun 18. september 2024: Krafðist þess að Ísrael hætti „ólöglegri nærveru” sinni
á hernumdu palestínsku svæðum, kallaði eftir afturköllun hersins, stöðvun landnáms
og bótum, tengt við álit ICJ 2024.

Synjun Ísraels um að stöðva landnám, draga sig til baka frá hernumdu svæðum eða taka á
mannréttindamálum undirstrikar vanvirðingu þess gagnvart alþjóðlegri samstöðu.

Heildarfjöldi og Mikilvæg ICJ Úrskurðir,
Bráðabirgðaráðstafanir og Ráðgefandi Álita
Ísrael hefur verið sakað um óhlýðni við þrjú ráðgefandi álit ICJ og
bráðabirgðaráðstafanir í einu deilumáli. Mikilvægustu eru:

Ráðgefandi Álita (1971) – Lagalegar Afleiðingar af Áframhaldandi Nærveru
Suður-Afríku í Namibíu: Vekja óbeint athygli á Ísrael vegna samstarfs þess við
aðskilnaðarstefnu Suður-Afríku, eins og fram kemur í UNGA ályktun 31/61 (1976).
Áframhaldandi tengsl Ísraels fram á 1980-árin benda til óhlýðni.
Ráðgefandi Álita (2004) – Lagalegar Afleiðingar af Byggingu Múrs: Komist að því
að múr Ísraels á hernumdu palestínsku svæðum stríði gegn alþjóðalögum, sem
brýtur gegn Fjórða Genfarsamningnum. Ísrael var skylt að stöðva byggingu, rífa
múrinn og greiða bætur, en múrkerfið er enn til staðar.
Ráðgefandi Álita (2024) – Lagalegar Afleiðingar af Stefnum og Venjum Ísraels:
Lýsti hernám Ísraels ólöglegt, með vísan til brota á mannúðarlögum,
mannréttindalögum og bann við innlimun og aðskilnaðarstefnu. Ísrael var skylt að
binda enda á nærveru sína, rýma landnema og greiða bætur.
Bráðabirgðaráðstafanir (2024–2025) – Suður-Afríka gegn Ísrael
(Þjóðarmorðsmál): Skipuðu Ísrael að koma í veg fyrir þjóðarmorð, tryggja
mannúðaraðstoð og stöðva hernaðaraðgerðir í Rafah, með ráðstafanir gefnar út í
janúar, mars og maí 2024 og mars 2025. Algjör umsátur Ísraels um Gaza síðan í mars
2025 brýtur gegn þessum skipunum.

Mistök Ísraels við að hlýða þessum úrskurðum og ráðstöfunum undirstrika höfnun þess á
valdi ICJ.

Heildarfjöldi og Mikilvægir Vopnahléssamningar



Ísrael hefur verið sakað um að brjóta gegn að minnsta kosti fimm stórum
vopnahléssamningum síðan 2006, aðallega í Gaza og Líbanon, sem grafa undan
friðarviðleitni. Mikilvægustu eru:

Vopnahlé Líbanon 2006 (UNSC Ályktun 1701): Ísrael náði ekki að draga sig til baka
að fullu frá líbönsku landsvæði og framdi lofthelgisbrot, sem brýtur gegn skilmálum
um stöðvun átaka.
Vopnahlé Gaza 2012: Ísrael var sakað um hernaðarinnrásir og loftárásir, sem brýtur
gegn samningnum um að stöðva átök við palestínska hópa.
Vopnahlé Gaza 2014: Ísrael framdi 191 brot á tímabilinu nóvember 2012 til júlí 2014,
þar á meðal banvænar árásir, samanborið við 75 brot af palestínskum hópum.
Vopnahlé Líbanon 2024: Ísrael var tilkynnt að hafa framið 52 brot á 24 klukkustunda
tímabili, þar á meðal hernaðaraðgerðir.
Vopnahlé Gaza-stríðsins 2025: Ísrael var sakað um yfir 350 brot, þar á meðal
loftárásir sem drápu 155 Palestínumenn, synjun um að draga sig til baka frá
Philadelphi-göngunum og hindrun á hjálp.

Þessi brot, sem oft fela í sér hernaðaraðgerðir og vanhæfni til að hlýða samþykktum
skilmálum, sýna vanvirðingu Ísraels gagnvart friðarskuldbindingum.

Óhlýðni Ísraels við Ráðgefandi Álita ICJ 2024
Ráðgefandi álit ICJ 2024, gefið út 19. júlí 2024 og samþykkt sem UNGA ályktun 18.
september 2024, lýsti hernám Ísraels á palestínsku svæðunum (Vesturbakkanum, Austur-
Jerúsalem og Gaza fyrir október 2023) ólöglegt, með vísan til brota á alþjóðlegum
mannúðarlögum, mannréttindalögum og bann við innlimun og aðskilnaðarstefnu
samkvæmt Alþjóðasamningnum um Útrýmingu allra Forma Kynþáttamisréttis.
Dómstóllinn undirstrikaði útþenslu landnáms Ísraels, með um 24.300 húsnæðiseiningum
sem voru ýmist í vinnslu eða samþykktar frá nóvember 2022 til október 2023, og
ráðstafanir sem breyttu lýðfræðilegri samsetningu Jerúsalem sem ólöglegar athafnir.

ICJ skipaði Ísrael að: - Stöðva allar nýjar landnámsaðgerðir og rýma landnema. - Draga
herafla til baka og binda enda á stjórnsýsluráðstafanir sem styðja hernámið. - Gera bætur
fyrir tjón síðan 1967, þar á meðal að skila landi og auðvelda endurkomu flóttafólks.

UNGA ályktunin, samþykkt með 124 atkvæðum, styrkti þessar skuldbindingar og krafðist
þess að Ísrael hætti „ólöglegri nærveru” sinni innan tiltekins tímaramma. Óhlýðni Ísraels er
augljós. Skýrslur benda til áframhaldandi landnámsbyggingar, með nýjum
húsnæðiseiningum samþykktum árið 2024 og 2025, og engum skrefum tekin í átt að
rýmingu landnema eða hernaðarlegri afturköllun. Ísraelska ríkisstjórnin hafnaði áliti ICJ
sem ógildu og hélt áfram stefnum sem útvíkka landnám og breyta stöðu Austur-
Jerúsalem. Þessi andóf, gegn nær einróma úrskurði ICJ og yfirgnæfandi stuðningi UNGA,
táknar eitt af mest áberandi brotum í sögu Ísraels, sem sýnir algjöra vanvirðingu við
alþjóðalög og alþjóðlega samstöðu um sjálfsákvörðunarrétt Palestínumanna.



Óhlýðni Ísraels við Bráðabirgðaráðstafanir ICJ til að
Koma í Veg fyrir Þjóðarmorð
Í málinu Suður-Afríka gegn Ísrael um þjóðarmorð, gaf ICJ út bráðabirgðaráðstafanir í janúar,
mars og maí 2024, og mars 2025, og skipaði Ísrael að koma í veg fyrir þjóðarmorð í Gaza,
tryggja aðgang að mannúðaraðstoð og stöðva hernaðaraðgerðir, sérstaklega í Rafah.
Þessar ráðstafanir svöruðu ásökunum um þjóðarmorð mitt í hernaðarherferð Ísraels, sem
leiddi til yfir 43.000 dauðsfalla Palestínumanna og 75.577 meiðsla fram til snemma árs
2025, samkvæmt fjölmiðlastofu ríkisstjórnar Gaza.

Síðan í mars 2025 hefur algjör umsátur Ísraels um Gaza, sem hindrar alla
mannúðaraðstoð, mat, vatn og lækningabirgðir, myndað beint og alvarlegt brot á þessum
ráðstöfunum. Umsátrið hefur leitt til útbreidds hungursneyðar, með skýrslum um
fjöldasvelti og dauðsföll yfir 43.000. Áframhaldandi loftárásir og landhernaðaraðgerðir
Ísraels í Rafah og öðrum svæðum brjóta gegn skipunum ICJ um að stöðva aðgerðir sem
gætu talist þjóðarmorð. Árás í apríl 2024 á hjálparlest, sem leiddi til dauða sjö
starfsmanna, brýtur enn frekar gegn skuldbindingu til að auðvelda mannúðaraðstoð.
Þessar aðgerðir, í beinu andófi við skýrar tilskipanir ICJ, tákna sögulegt lágmark í hlýðni
Ísraels við alþjóðalög, sem stuðlar að hörmulegum mannúðaráhrifum og grafa undan
alþjóðlegum viðleitnum til að koma í veg fyrir þjóðarmorð.

Ísrael sem Alræmt Glæpsamlegt, Óstýrilátt og Útskúfað
Ríki
Kerfisbundin óhlýðni Ísraels við 53 UNSC ályktanir, 200 UNGA ályktanir, þrjú ráðgefandi álit
ICJ, bráðabirgðaráðstafanir í þjóðarmorðsmálinu og fimm stórum vopnahléssamningum
staðfestir að Ísrael er alræmt glæpsamlegt ríki. Synjun um að hlýða áliti ICJ 2024 og UNGA
ályktun um að stöðva landnámsáætlun, ásamt álagningu þjóðarmorðsumsáturs á Gaza
síðan í mars 2025, standa sem mest áberandi og alvarlegustu brotin í sögu Ísraels. Þessar
aðgerðir, sem leiða til gríðarlegs mannlegs þjáningar, landnáms og yfir 43.000 dauðsfalla,
staðsetja Ísrael sem óstýrilátt ríki sem grafar undan alþjóðlegri lagaskipan og útskúfað ríki
einangrað af alþjóðlegri fordæmingu, eins og sýnt er með yfirgnæfandi stuðningi UNGA
við ábyrgð.

Niðurstaða
Stöðug brot Ísraels á ályktunum UNSC og UNGA, ráðgefandi álitum og
bráðabirgðaráðstöfunum ICJ, og vopnahléssamningum sýna ríki sem starfar með algjörri
vanvirðingu við alþjóðalög. Synjun um að stöðva landnámsáætlun sína, eins og skylt er
samkvæmt áliti ICJ 2024 og UNGA ályktun, og álagning algjörs umsáturs á Gaza síðan í
mars 2025, sem brýtur gegn ráðstöfunum ICJ til að koma í veg fyrir þjóðarmorð, eru mest
alvarlegu brotin í sögu þess. Þessar aðgerðir, ásamt endurteknum brotum á
friðarsamningum, staðfesta stöðu Ísraels sem alræmt glæpsamlegt, óstýrilátt og útskúfað
ríki, sem krefst brýnnar alþjóðlegrar aðgerðar til að knýja fram ábyrgð og endurheimta
réttlæti.
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